
Fællesskab i Grundskolen på Det frie Gymnasium 

I Det frie Gymnasiums Grundskole tror vi på, at vi lærer bedst i fællesskaber. Vores grundsyn er, at 
både dannelse og læring forudsætter, at hver enkelte elev føler sig tryg samt set, hørt og 
anerkendt. Derfor arbejder vi målrettet med at styrke fællesskabet i både undervisningen, i 
pauserne og gennem skolens traditioner. 

Her på skolen er det helt centralt, at: 

• Alle har et ansvar for at skabe et trygt skolemiljø 
• Alle har en grundlæggende respekt for hinandens integritet 
• Alle tager ansvar for vores regler og aftaler 
• Alle lytter opmærksomt, når nogen har ordet eller fremlægger - at det er lige så 

vigtigt at lytte som at tale 
• Alle forstår værdien af at bidrage positivt til fællesskabet - og at der er mange måder 

at bidrage på 

Vi arbejder aktivt med disse principper fra første skoledag, hvor vi bruger tid på at definere, 
hvordan vi snakker sammen, og hvordan vi sammen skaber et trygt undervisningsrum. I Dragen vil 
du eksempelvis opleve, at der i begyndelsen af skoleåret er faste pladser i klassen, så ingen føler 
sig udenfor eller skal bruge energi på at finde et sted at sidde. Du vil opleve, at der i introperioden 
bruges rigtig meget tid på at lære hinanden at kende gennem forskellige aktiviteter såsom 
orienteringsløb, interview-lege og fælles madlavning i små hold. Hele Dragen tager på introtur 
sammen, hvor vi er fælles om at løse arbejdsopgaver i forbindelse med mad og oprydning, og hvor 
vi dyrker alle mulige aktiviteter såsom sportslege, tegneture, fiskeri, gåture, talentshows, karaoke 
og filmaftener - alt afhængig af, hvad vi sammen beslutter, vi skal lave.  

I undervisningen vil I ofte møde dialogbaseret undervisning, fordi vi synes, det vigtigt at lære at 
lytte åbent og opmærksomt til hinanden; ikke blot for at finde et argument, der styrker ens eget 
standpunkt - men for at forstå hinandens forskellige perspektiver. Dialogbaseret undervisning 
handler om at gå på opdagelse i fagene eller i en sag mindst lige så meget, som at finde frem til et 
“rigtigt” svar.  

I Dragen vil I møde meget gruppearbejde. I vil stifte bekendtskab med cooperative learning-
strukturer som f.eks. speed-dating og quiz&byt, og i vores fire, store projektopgaver i 8.-9. klasse 
er det bærende element i gruppearbejdet.  

I Dragen vil I ofte opleve at få hjælp til gruppedannelsen; I vil få øje på de gode 
arbejdsfællesskaber og på, hvordan I gør hinanden gode - og I vil blive trænet i at sammen lede 
og fordele arbejdet, så de særlige evner I hver især har, kan få mulighed for at blomstre.  

I Det frie Gymnasiums Grundskole har vi en karakter- og skalafri hverdag. Det betyder, at vi 
arbejder procesorienteret og fokuserer på jeres udvikling, refleksioner og samarbejdsevner. 
Dragen er ikke et sted, hvor du kun lærer tips og tricks til eksamen; vi vil gerne have, at du 
forelsker dig i fagene og lader dig opsluge og tør springe ud i undervisningen sammen med dine 
kammerater uden frygt for “rigtigt og forkert”, og derfor vil du ikke få andre karakterer på Det fri end 
de lovpligtige. Vi tror på, at dette er med til at skabe et sundt klassefællesskab, hvor vi ikke hele 
tiden skal sammenligne præstationer. Læs mere om vores evalueringskultur her på siden.  

I pauserne vil du opleve, at der også er et levende fællesskab på Det fri. Der er hyggeområder i 
kantinen med sofaer, potteplanter, brætspil og kortspil, hvor du kan trække dig tilbage, hvis du har 
brug for ro; lærere og elever mødes naturligt over frokosten, og udenfor er der mulighed for at 



spille basket, ost, og hvad vi ellers finder på sammen, ligesom der altid er gang i bordfodbold og 
bordtennis indenfor. Fra 8.15 om morgenen er der gratis kaffe og te i kantinen, og der er ofte en 
lærer at hyggesludre med, inden skoledagen for alvor går i gang.  

Samtidigt har vi fra skoleåret 2025/26 gang i et større projekt, hvor vi alle i Grundskolen spiser 
gratis frokost sammen i kantinen, hvilket også er med til at styrke fællesskaberne i den store 
frokostpause. 

I Dragen har vi mange traditioner, da vi tror på, at tilbagevendende ritualer skaber tilhørsforhold og 
glæde og styrker fællesskabet; vi planlægger og afholder introture og studieture, fredagscaféer og 
skolefester, vi arrangerer fælles temadage for hele skolen, og vi slår katten af tønden til fastelavn 
og laver teater - og meget mere. I Dragen udbyder vi også kursusfag, hvor du i din fritid får 
mulighed for at prøve kræfter med måske skrivning, sang og musik eller noget helt tredje. På Det 
fri har vi en stærk udvalgskultur på tværs af alle årgange, som du ligeledes har rig mulighed for at 
deltage i.  

 


